
 

 

 

 

 

Determinazione AREA TECNICA - SUAP n.191 del 19-11-2019 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 1 

 

Copia 

 

 

 

DETERMINAZIONE 

DELL’ AREA TECNICA - SUAP 
 

N. 191 DEL 19-11-2019 

Registro Generale n. 424 

 

 

 

Oggetto: PIL Misura 19 SOSTEGNO ALLO SVILUPPO LOCALE LEADER GAL 

SIBILLA - Piano di Sviluppo Locale SibillaBando Misura 19.2.7.5 e 19.2.7.6 - 

Liquidazione incarichi per partecipazione al bando 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA - SUAP 

 

 

CONSIDERATO che il Bilancio di Previsione per l’anno 2019-2021 è stato approvato con 

delibera di Consiglio n.11 del 29/03/2019; 

RICHIAMATO l’atto di giunta Comunale n. 35 del 9/04/2019, immediatamente eseguibile, con 

il quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione P.E.G. per l’anno 2019 ed attribuite le 

risorse ai responsabili dei singoli servizi; 

RICONOSCIUTA per gli effetti di cui al D.Lgs. n. 267/2000 la propria competenza a dichiarare 

la regolarità tecnica della presente determinazione; 

 

PREMESSO che: 

- la Regione Marche, nell’ambito del Piano di Sviluppo Rurale 2014/20, ha previsto la 

realizzazione di azioni di supporto alle strategie di sviluppo locale, volte a favorire 

l’aggregazione sul territorio regionale di soggetti pubblici e privati accomunati da un obiettivo 

di sviluppo condiviso e da una strategia di azione partecipata; 

 

Per questa particolare operazione i Gruppi di Azione Locale, società consortili formate da enti 

locali e altri soggetti che hanno quale finalità prioritaria la progettazione, la gestione e 

l'attuazione del Piano di Sviluppo Locale della Regione Marche, sono chiamati a sostenere 

l'individuazione di strategie di aggregazione all’interno degli stessi GAL per l’elaborazione dei 

Progetti Integrati Locali (PIL) volti a soddisfare i vari ambiti tematici individuati nel Piano di 

Sviluppo Locale derivanti dalle manifestazioni di interesse raccolte; 

 



Il GAL Sibilla, di cui il Comune di Mogliano fa parte, ha pubblicato il Bando sottomisura 

19.2.16.7 sub b) – “Sostegno allo Sviluppo Locale di tipo non Partecipativo – Gestione ed 

animazione dei PIL”, finalizzato a offrire a gruppi di beneficiari in aree che fanno parte del 

GAL la possibilità di lavorare sulla condivisione di obiettivi, sul miglioramento della 

progettualità e sulla corretta e rapida attuazione degli interventi che saranno ritenuti necessari 

per il conseguimento dei fabbisogni rilevati nell’ambito del PIL; 

 

Per aderire al suddetto bando è necessario che i Comuni partecipino in raggruppamenti di 

almeno tre enti contigui e che tali enti abbiano la possibilità di una unitarietà di azione legata al 

contesto territoriale; una dimensione sufficiente a raggiungere una massa critica di risorse 

umane e finanziarie da impiegare efficientemente nel progetto; una dimensione che renda 

possibile una partecipazione reale e proficua dei cittadini e delle imprese del territorio alla 

progettazione, attuazione, monitoraggio dell’iniziativa; 

 

Inoltre, per la partecipazione occorre che ci sia un soggetto richiedente che deve essere 

individuato da tutti i Comuni aderenti al raggruppamento quale Comune Capofila, conferendo 

allo stesso il mandato di presentare la domanda di partecipazione alla selezione dei PIL e ad 

assumere l’impegno per la presentazione del PIL, nonché per le successive attività legate alla 

approvazione della domanda di sostegno del PIL e ai conseguenti adempimenti legati 

all’attivazione e realizzazione del PIL medesimo, come pure per l’adempimento degli obblighi 

legati al suo ruolo di Comune Capofila (di cui alla DGR 217/2017 come modificata dalla DGR 

534/2017, con particolare riferimento al paragrafo 3.5); 

 

Il Capofila dovrà anche procedere all’individuazione del Facilitatore dello Sviluppo Locale che 

sarà chiamato a collaborare con gli enti del raggruppamento e con gli altri soggetti che vorranno 

partecipare ai PIL; 

 

I Sindaci dei Comuni di Tolentino, Corridonia, Mogliano e Petriolo, in considerazione delle 

caratteristiche morfologiche e sociali che accomunano tali enti, hanno deciso di individuare i 

rispettivi territori come delimitazione territoriale per il PIL che verrà presentato, indicando 

come ambito di obiettivi per il PIL l’aumento dell'occupazione nel campo del turismo 

sostenibile basato sulla valorizzazione del territorio e dei suoi tematismi ambientali, culturali, 

paesaggistici; delle risorse ambientali e naturali; dei beni culturali e patrimonio artistico legato 

al territorio; del sostegno alle imprese e ai sistemi produttivi locali; dello sviluppo della filiera 

dell'energia rinnovabile; 

 

Con delibera di giunta n. 40 del 03-05-2019 è stato individuato il Comune di Tolentino come 

ente Capofila del raggruppamento, in quanto dotato di adeguata struttura amministrativa e ente 

più grande del medesimo raggruppamento e veniva costituito il raggruppamento di enti locali 

appartenenti all’ambito territoriale del GAL Sibilla tra i Comuni di Tolentino, Corridonia, 

Mogliano e Petriolo, per la partecipazione e la presentazione di un Progetto Integrato Locale 

relativo al PSR Marche 2014/2020; 

 

CONSIDERATO che i raggruppamenti che intendono partecipare al bando possono inquadrare 

il proprio PIL in relazione a diverse misure. Quelle scelte dal raggruppamento di cui si tratta in 

sede di Consiglio del PIL sono in particolare le seguenti: 

- 19.2.7.5 A – Investimenti in infrastrutture ricreazionali per uso pubblico, informazioni 

turistiche, infrastrutture; 

- 19.2.7.6 A – Investimenti relativi al patrimonio culturale e naturale delle aree rurali; 



 

 

 

 

 

Determinazione AREA TECNICA - SUAP n.191 del 19-11-2019 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 3 

e fanno riferimento, come detto, alla realizzazione di percorsi di “mobilità dolce” 

ciclo-pedonale, in particolare di carattere ciclistico, che abbiano come punto focale l'Abbadia di 

Fiastra, individuata come collegamento centrale per tutti i comuni, e a rafforzare e mettere a 

sistema tali realizzazioni per lo sviluppo turistico e culturale del territorio sovrapponendo alla 

rete di tali percorsi, che si estende anche in aree distanti dalle principali traiettorie di 

percorrenza, una rete di attrattori turistici, culturali e ambientali diffusi su tutta l’area e 

organizzati in base a temi condivisi; 

 

CONSIDERATO che con determina n.138 del 17.09.2019 è stato affidato l’incarico di 

progettazione degli interventi ricadenti nelle misure 19.2.7.5 e 19.2.7.6 all’Arch. Tobia Oresti 

con studio professionale a Macerata, in Via Cassiano da Fabriano n. 80, il quale ha presentato 

un’offerta pari ad €.3.000,00 oltre iva e cap per complessivi €.3.806,40 e l’incarico di 

individuazione di percorsi ciclabili che uniscano Abbadia di Fiastra, Comune di Mogliano e 

Comune di Petriolo, utilizzando strade bianche, interpoderali, comunali già esistenti, 

tracciandole sia su gps che su carta, all’associazione ASD MARCHE BIKEPACKING con 

sede a Tolentino L.go 815, n.12 per un compenso forfettario pari ad €.1.050,00 oltre iva per 

complessivi € 1.281,00; 

 

VISTO il progetto consegnato dall’Arch. Tobia Oresti per la misura 19.2.7.5 A relativo al 

percorso ciclopedonale corredato dai seguenti elaborati: 
 
TAV. 0 ELENCO ELABORATI 
TAV. 101 PERCORSO CICLOPEDONALE 
TAV. 102 PARTICOLARI 
All. A RELAZIONE ILLUSTRATIVA E QUADRO ECONOMICO 
All. B COMPUTO METRICO ESTIMATIVO 
All. C ELENCO PREZZI UNITARI 
All. D CRONOPROGRAMMA DEI LAVORI 

 

VISTO il progetto consegnato dall’Arch. Tobia Oresti per la misura 19.2.7.6 A relativo al 

recupero fonti storiche corredato dai seguenti elaborati: 
 
TAV. 0 ELENCO ELABORATI 
TAV. U1 STRALCIO PRG VIGENTE, COROGRAFIA E PLANIMETRIA CATASTALE. 
 
STATO ATTUALE 
TAV. 01 FONTE ACQUAVIVA - PIANTE, PROSPETTI E SEZIONE. 
TAV. 02 FONTE CALCATICCIO - PIANTE, PROSPETTI E SEZIONE. 
TAV. 03 FONTE GRANDE - PIANTA, PROSPETTI E SEZIONE 
TAV. 04 PUNTI DI VISTA E DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA 
 
PROGETTO 
TAV. 101 FONTE ACQUAVIVA - PIANTE, PROSPETTI E SEZIONE 
TAV. 102 FONTE CALCATICCIO - PIANTE, PROSPETTI E SEZIONE 
TAV 103 FONTE GRANDE - PIANTA, PROSPETTI, SEZIONE 
TAV 104 IE IMPIANTI ELETTRICI FONTI 
All. A RELAZIONE ILLUSTRATIVA E QUADRO ECONOMICO 
All. B COMPUTO METRICO ESTIMATIVO 



All. C ELENCO PREZZI UNITARI 
All. D CRONOPROGRAMMA DEI LAVORI 

 

CONSIDERATO che progetti relativi alla misura 19.2.7.5 A ed alla misura 19.2.7.6 A sono 

stati approvati rispettivamente con le delibere di giunta n.112 e n. 111 del 08.11.2019. 

 

CONSIDERATO che il progetto è stato inviato al GAL tramite la piattaforma del SIAR in data 

14.11.2019 

 

CONSIDERATO che il compenso relativo verrà liquidato ai professionisti incaricati dietro 

presentazione di regolare fattura elettronica al completamento della prestazione richiesta; 

 

VISTI:  

- il D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i.; 

- il D.P.R. n. 207/2011 e ss.mm.; 

- il Regolamento comunale sull’affidamento dei lavori, servizi e forniture in economia; 
 

VISTO il Regolamento relativo al codice di comportamento dei dipendenti pubblici, ai sensi 

dell’art. 54 del D. Lgs. 165/2001 ed appurata l’assenza di conflitti di interesse dello scrivente ai 

sensi dell’art. 4 del Codice di comportamento approvato con Delibera di Giunta n. 9 del 

30/01/2014; 

 

DETERMINA 

1) Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo. 

 

2) DI LIQUIDARE, per le motivazioni espresse in premessa le competenze per l’incarico di 

progettazione degli interventi ricadenti nelle misure 19.2.7.5 e 19.2.7.6 all’Arch. Tobia 

Oresti con studio professionale a Macerata, in Via Cassiano da Fabriano n. 80, per 

€.3.000,00 oltre iva e cap per complessivi €.3.806,40; 

 

3) DI LIQUIDARE, per le motivazioni espresse in premessa le competenze per l’incarico di 

individuazione di percorsi ciclabili che uniscano Abbadia di Fiastra, Comune di Mogliano e 

Comune di Petriolo, utilizzando strade bianche, interpoderali, comunali già esistenti, 

tracciandole sia su gps che su carta, all’associazione ASD MARCHE BIKEPACKING con 

sede a Tolentino L.go 815, n.12 il compenso forfettario pari ad €.1.050,00 oltre iva per 

complessivi 1.281,00. 

 

4) Di dare atto che: 

- il compenso relativo verrà liquidato ai professionisti incaricati dietro presentazione di 

regolare fattura elettronica al completamento della prestazione richiesta; 

- per i servizi indicati viene assegnato il seguente codice CIG Z6E29CBFE2 relativo 

all’incarico dell’Arch. Tobia Oresti ed il seguente codice CIG ZF529CBFFE relativo 

all’incarico dell’associazione ASD Marche Bikepacking; 

- la somma complessiva di € 5.087,40, necessaria a garantire la copertura finanziaria della 

liquidazione dovuta per l’espletamento dell’incarico, è stata prevista al capitolo 20535 imp. 

368. 

 

5) Di trasmettere il presente atto: 

-  all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria 

ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.lgs. n. 267/2000; 



 

 

 

 

 

Determinazione AREA TECNICA - SUAP n.191 del 19-11-2019 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 5 

- all’Ufficio Segreteria affinché il presente provvedimento venga pubblicato secondo le 

previsioni del D.Lgs. n. 33 del 2013 e s.m.i. e del Piano Triennale della Trasparenza e 

Integrità nell’apposita sottosezione della Sezione Amministrazione Trasparente del sito 

istituzionale del Comune di Mogliano secondo modalità che assicurino il rispetto delle 

previsioni in materia di trattamento dei dati personali secondo i principi di pertinenza e 

proporzionalità. 

 

 IL RESPONSABILE  

 DEL PROCEDIMENTO 

 F.to Filippo Sampaolesi 

  

  

 IL RESPONSABILE  

DELL’ AREA TECNICA - SUAP 

 F.to LUCA ISOLANI 

 



 

___________________________________________________________________________ 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 

determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

 

 

Motivazione 

 

 

Mogliano lì  19-11-2019 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 F.to LUANA RAMACCIONI 

 

 

___________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Collaboratore Amministrativo Messo del Comune di Mogliano certifica che 

copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio presente nel sito web 

istituzionale    di     questo    Comune     http://www.comune.mogliano.mc.it/albo-pretorio/  

dal     06-12-2019             al       21-12-2019     per  15 giorni consecutivi, accessibile al pubblico 

(ai sensi dell’art.32 comma 1 della L.18 giugno 2009 n. 69).  

Mogliano lì  06-12-2019 

 

 

 

IL MESSO COMUNALE 

F.to MALVESTITI EGIDIO 

Copia conforme all’originale. 

 

Mogliano, lì   06-12-2019 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 

 

 
 

 

http://www.comune.mogliano.mc.it/albo-pretorio/

